

Số: /KH-BCĐ138

Tháp Mười, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp
về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện năm 2024

Thực hiện Quyết định số 96/QĐ-BCĐ ngày 30/01/2024 của của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống HIV/AIDS và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Đồng Tháp (gọi tắt là Ban chỉ đạo 138 Tỉnh) về phê duyệt địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội thực hiện chuyển hóa trong năm 2024 và Kế hoạch số 4508/KH-BCĐ ngày 02/8/2022 của Ban Chỉ đạo 138 huyện về thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2022 - 2025, Ban Chỉ đạo 138 huyện xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm chuyển hóa đối với địa bàn xã Láng Biền và duy trì bền vững kết quả đã đạt được không để địa bàn phức tạp trở lại sau chuyển hóa.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, phát huy vai trò của hệ thống chính trị, Hội đồng bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT), người đứng đầu các cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện các giải pháp phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phát động Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần chuyển hóa địa bàn xã không còn phức tạp về trật tự, an toàn xã hội (TTATXH).

- Triển khai các biện pháp phòng ngừa, tấn công, trấn áp các loại tội phạm về hình sự, tệ nạn xã hội, tội phạm trong thanh thiếu niên,... Kiểm chế, kéo giảm các loại tội phạm về trật tự xã hội, tệ nạn xã hội trên địa bàn, không để hình thành các nhóm tội phạm hoạt động có tổ chức hoặc theo kiểu “xã hội đen”, các điểm tệ nạn xã hội phức tạp.

2. Chỉ tiêu

Phấn đấu hoàn thành các tiêu chí chung và tiêu chí cụ thể theo phân loại địa bàn tại phần II Phụ lục hướng dẫn kèm theo Kế hoạch số 202/KH-BCĐ ngày 02/6/2022 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các ngành, các Tổ chức Chính trị - Xã hội huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã và vận động Nhân dân

trên địa bàn xã tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, chuyển hóa địa bàn và đảm bảo giữ vững không để tái phức tạp về TTATXH.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng bảo vệ ANTT, gắn trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Hội đồng trong chỉ đạo thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn ở địa phương; tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Xác định, phân công rõ nhiệm vụ cụ thể của từng ngành, Tổ chức Chính trị - Xã hội trong việc thực hiện các chỉ tiêu trong các nhóm tiêu chí thực hiện chuyển hóa địa bàn theo Kế hoạch số 202/KH-BCĐ ngày 02/6/2022 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh và lồng ghép nghị quyết, chương trình hành động, kế hoạch công tác năm và xem đây là một trong những tiêu chí để bình xét thi đua cuối năm.

- Tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho Nhân dân; quản lý chặt chẽ các đối tượng là thanh thiếu niên không có việc làm, thanh thiếu niên biểu hiện vi phạm pháp luật; công tác quản lý sau cai, quản lý, giáo dục các đối tượng tái hòa nhập cộng đồng,...

2. Tổ chức kiện toàn hệ thống chính trị ở cơ sở

- Đánh giá chất lượng, năng lực, trình độ cán bộ, công chức để có biện pháp củng cố, kiện toàn phù hợp, nhất là củng cố lực lượng trực tiếp thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của Ủy ban nhân dân, Hội đồng bảo vệ ANTT xã; phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên trong việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là tập trung thực hiện các giải pháp chuyển hóa và giữ vững địa bàn không để phức tạp về TTATXH.

3. Củng cố, tăng cường năng lực của lực lượng Công an

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao ý thức trách nhiệm của lực lượng Công an cơ sở; tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn nghiệp vụ, quy trình công tác; không để xảy ra tình trạng dung túng, bao che tội phạm.

- Tiếp tục kiện toàn lực lượng Công an xã đảm bảo đủ khả năng thực hiện các giải pháp chuyển hóa và giữ vững địa bàn.

- Đảm bảo các chế độ, chính sách cho lực lượng Công an theo quy định; phân bổ thêm các nguồn kinh phí hỗ trợ hoạt động cho phòng, chống tội phạm của Công an cấp xã. Rà soát, trang cấp thêm trang thiết bị, công cụ hỗ trợ phục vụ công tác chuyển hóa địa bàn.

4. Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đảm bảo ANTT

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, vận động; thực hiện có hiệu quả các kế hoạch phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn.

- Phát huy hiệu quả các phương tiện truyền thông, các tiện ích của mạng xã

hội (Zalo, Facebook...) vào công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về cảnh báo các phương thức, thủ đoạn, hậu quả, tác hại của tham gia tệ nạn xã hội, ma túy,... để Nhân dân cảnh giác, tự phòng ngừa và chủ động tố giác, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Cùng cố, phát huy hiệu quả các mô hình đảm bảo ANTT tại cơ sở theo hướng tự phòng, tự quản, tự hòa giải, nhất là Tổ nhân dân tự quản trên địa bàn.

- Kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tội phạm. Huy động sự đóng góp, hỗ trợ nguồn lực từ các tổ chức xã hội, doanh nghiệp và Nhân dân để trang bị thêm thiết bị phục vụ công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn.

5. Tổ chức phòng ngừa và quản lý hành chính nhà nước về ANTT

- Tăng cường quản lý địa bàn, quản lý cư trú, đối tượng; duy trì công tác phối hợp tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn, tập trung vào các tuyến thường xảy ra các vụ việc về ANTT,... nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, nhất là kiểm tra các cơ sở, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT để kịp thời phát hiện và xử lý các tụ điểm cờ bạc, mại dâm, ma túy, hoạt động “tín dụng đen”,....

- Thường xuyên rà soát đưa vào danh sách quản lý số đối tượng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật hoặc có biểu hiện vi phạm pháp luật; rà soát, mời test ma túy để lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý sau cai.

- Thực hiện các biện pháp tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; quản lý chặt người được tha tù trước thời hạn có điều kiện. Phân công các ngành, tổ chức, cán bộ, hội viên, đoàn viên trực tiếp tham gia phối hợp cùng với gia đình để quản lý, hỗ trợ, giúp đỡ số đối tượng có nguy cơ phạm tội cao, người lầm lỗi, người được đặc xá, chấp hành xong án phạt tù, tha tù trước thời hạn có điều kiện,... nhằm hạn chế, không để họ tái phạm tội.

- Tiếp tục công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, góp phần phòng ngừa tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ gây án.

6. Tổ chức đấu tranh, trấn áp, xử lý các loại tội phạm

- Tiên hành rà soát các đối tượng về hình sự, ma túy, các nhóm đối tượng, các đối tượng thanh thiếu niên càn quấy, các điểm ma túy và tệ nạn xã hội để đề ra các giải pháp đấu tranh hiệu quả.

- Chủ động phòng ngừa kết hợp chặt chẽ với tấn công, trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm liên quan nhóm thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, trộm cắp tài sản, xâm hại sức khỏe người khác,...

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

- Công an huyện phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, đưa ra xét xử công khai một số vụ án trên

địa bàn, dư luận Nhân dân quan tâm nhằm giáo dục, răn đe, phòng ngừa chung.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Ủy ban nhân dân xã Láng Biển xây dựng kế hoạch cụ thể hóa thực hiện việc chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH năm 2024.

2. Địa bàn và thời gian thực hiện

- Địa bàn: Xã Láng Biển.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

3. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Láng Biển tổ chức triển khai, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. Tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo kiểm tra, đánh giá việc chuyển hóa ở địa bàn xã Láng Biển khi Công an tỉnh có hướng dẫn, yêu cầu báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh (Công an tỉnh);
- TT/HU, TT/HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện;
- Công an huyện;
- UBND xã Láng Biển;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC(T).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đoàn Thanh Bình**